Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 16/2022 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO "#IFMT: É PRA LÁ QUE EU VOU!"

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS
RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 733, de 19 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de abril de 2021, re=ficada pela Portaria nº 985, de 10 de maio de
2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de maio de 2021, torna público, por meio deste edital, o
processo seletivo de estudantes para a oferta do Curso de Extensão "#IFMT: É PRA LÁ QUE EU VOU!".

1 Do objetivo1 Do objetivo

1.1 Este processo sele=vo tem por finalidade fazer uma revisão geral dos conteúdos relacionados ao Ensino
fundamental de Língua Portuguesa e Matemá=ca por meio de aulas exposi=vas, a fim de desenvolver
competências e habilidades nos estudantes necessárias ao bom desempenho no processo sele=vo de 2022 para
os cursos técnicos de nível médio, proporcionando-lhes, assim, maiores chances de ter acesso aos cursos do
Ins=tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, cuja função é, entre tantas outras, promover
a inclusão social por meio da oferta de cursos profissionalizantes.

2 Do público-alvo2 Do público-alvo

2.1 O público-alvo desta seleção são os estudantes que concluíram ou estão concluindo o Ensino Fundamental na
rede pública de ensino.

3 Dos pré-requisitos3 Dos pré-requisitos

3.1 Para participar do curso de extensão, o estudante precisa:

Ter idade máxima de 16 anos;
Ter concluído o 9º ano e/ou estar cursando-o em escola pública estadual e/ou municipal;
Apresentar nível de vulnerabilidade, risco social e/ou agravantes sociais.

3.2 Ficam impedidos de se candidatar os estudantes que possuem vínculo com escola par=cular, mesmo na
condição de bolsista.

4 Do critério de seleção4 Do critério de seleção

4.1 A seleção dos candidatos será feita a par=r da análise do Ques=onário Socioeconômico (Anexo I), a fim de
verificar o nível de vulnerabilidade, risco social e/ou agravantes sociais demonstrados pela renda per capita
(definida como sendo a soma de toda a remuneração familiar dividida pelo número de integrantes da família).

5 Do número de vagas5 Do número de vagas

5.1 Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas para o Curso de Extensão "#IFMT: É PRA LÁ QUE EU VOU!".

6 Da carga horária6 Da carga horária

6.1 O curso tem um total de 80 horas-aula, distribuídas entre as disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática.

7 Da inscrição no processo seletivo7 Da inscrição no processo seletivo

7.1 Cada candidato deverá efe=var sua inscrição presencialmente noIns=tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis, nos dias 28 e 29 de junho de 2022, das 14h às 17h30, por
meio do preenchimento do Ques=onário Socioeconômico, disponível no site www.roo.ifmt.edu.br. O ques=onário
deve estar preenchido, assinado e documentado.

8 Do cronograma8 Do cronograma

8.1 A seleção regida por este edital seguirá o cronograma abaixo:

EVENTO PERÍODO

Abertura do edital 24/06/2022

Período de inscrição 30/06 e 01/07/2022

Divulgação da Lista de Inscritos 04/07/2022

Análise dos documentos apresentados 04 e 05/07/2022

Resultado Preliminar (alunos selecionados) 05/07/2022

Período para interposição de recurso contra
o Resultado Preliminar

06/07/2022

Análise dos recursos recebidos 07/07/2022

Divulgação da Análise dos recursos contra o
Resultado Preliminar e do Resultado Final

08/07/2022

Início das aulas 02/08/2022

9 Do local de divulgação dos inscritos e dos resultados9 Do local de divulgação dos inscritos e dos resultados

9.1 A lista dos nomes dos candidatos inscritos e as dos selecionados serão divulgadas no site www.roo.ifmt.edu.br
e  no mural do campus (nenhum resultado será fornecido por telefone).

10 Da documentação exigida10 Da documentação exigida

10.1 No ato da inscrição, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Questionário Socioeconômico preenchido, assinado e documentado (Anexo I);

b) Cópia e original do documento de identificação do candidato (RG ou Certidão de Nascimento e CPF);
Obs.: caso o aluno não tenha RG, será aceito o número de protocolo da solicitação de emissão de
documento;

c) Comprovante de que cursou ou de que esteja cursando o 9º ano em escola pública;

d) Cópia e original do documento de iden=dade (RG, CTPS, CNH, Cer=dão de Nascimento ou outros
documentos oficiais de iden=ficação) dos membros que compõem o núcleo familiar mencionados na
questão 14 do Questionário Socioeconômico preenchido;

e) Comprovante de residência no nome do responsável (conta de água, energia ou telefone fixo);
Obs: caso não haja comprovante, trazer declaração;

f) Documentos para comprovação da renda familiar:

Comprovante atualizado de renda do(a) estudante e de todos os membros que cons=tuem o núcleo
familiar, conforme mencionado na questão 14 do ques=onário (exemplo: carteira profissional -
páginas de iden=ficação, página do úl=mo contrato mais a página seguinte e página de atualização
salarial; contracheque; recibos de beneXcios - BPC, Bolsa Família, Seguro Desemprego, recibos de
pensão ou aposentadoria; comprovante de Imposto de Renda - pessoa Xsica ou jurídica; declaração
de próprio punho para os profissionais informais ou desempregados - conforme modelos dos Anexos
II ou III);
Carnê do INSS para os profissionais autônomos.

10.2 Caso faltem documentos exigidos neste edital ou que não comprovem as informações solicitadas no
Questionário Socioeconômico, a inscrição será INDEFERIDA.

10.3 Caso ocorra a situação prevista no item 10.2, o candidato poderá apresentar recurso (Anexo V);

10.4 Os alunos que não forem selecionados poderão re=rar seus documentos, entregues no ato da inscrição, no
dia 19 de setembro, das 14h às 17h, na sala da Pesquisa e Extensão. Após essa data, os documentos serão
destruídos.

11 Da execução do curso11 Da execução do curso

11.1 O curso acontecerá todas as terças-feiras e quintas-feiras de 02 de agosto  a 11 de outubro de 2022, das
13h30 às 17h10, nas dependências do Ins=tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus Rondonópolis, conforme cronograma (Anexo IV).

11.2 Caso o aluno selecionado não compareça no dia 02/08/2022 (primeiro dia de aula) e não jus=fique sua falta
mediante documento comprobatório, sua matrícula será cancelada e o próximo da lista será chamado.

11.3 O curso é gratuito, sendo de responsabilidade do aluno o material de uso pessoal (caderno, caneta, etc.).

12 Das disposições gerais12 Das disposições gerais

12.1 A inscrição neste processo sele=vo implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas
neste edital, das quais o estudante não poderá, em hipótese alguma, alegar desconhecimento, sendo de sua
inteira responsabilidade os dados apresentados no ato de inscrição.

12.2 A qualquer tempo, o Ins=tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Rondonópolis poderá rever a oferta da vaga ao candidato, caso seja verificada a declaração de informação falsa ou
a sua omissão.

12.3 Os casos não previstos neste edital serão avaliados e julgados pela Direção-Geral e Coordenação do Curso de
Extensão "#IFMT: É PRA LÁ QUE EU VOU!".

12.4 Informações adicionais poderão ser obtidas pelos telefones (66) 3427-2304 (Coordenação de Extensão) e (66)
3427-2325 (Apoio ao Ensino).

Rondonópolis, 24 de junho de 2022.

Diogo Italo Segalen da SilvaDiogo Italo Segalen da Silva
Diretor-Geral

Portaria nº 733, de 19 de abril de 2021
Retificada pela Portaria nº 985, de 10 de maio de 2021

IFMT - Campus Rondonópolis

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO (QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO)FICHA DE INSCRIÇÃO (QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO)

Prezado(a) Aluno(a),

As informações abaixo solicitadas têm como obje=vo o registro de sua situação socioeconômica para
a realização de seleção para o projeto de extensão “#IFMT: É PRA LÁ QUE EU VOU” do Ins=tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis, em 2022.

Nome civil (LEGÍVEL e SEM ABREVIAÇÕES)

Nome social (LEGÍVEL e SEM ABREVIAÇÕES)

Data de
nascimento

E-mail

Natural
de

UF

CPF RG/PROTOCOLO

Endereço Nº

Bairro Cidade UF

Nome da
mãe

Fone

Nome do
pai

Fone

Nome do
responsável

Fone

Parentesco do
responsável

Escola em que estuda ou concluiu o ensino Fundamental (Obrigatório)

01 – Condições de moradia:01 – Condições de moradia: 05 – A sua família possui veículos:05 – A sua família possui veículos:

(  ) Própria (  ) Não

(  ) Alugada (  ) Sim. Qual?___________________

(  ) Cedida 06 - Caso você seja selecionado, qual o06 - Caso você seja selecionado, qual o
principal meio de transporte utilizado paraprincipal meio de transporte utilizado para
chegar ao IFMT - chegar ao IFMT - Campus - Campus - Rondonópolis?Rondonópolis?

02 - Quem é o(a) responsável pela02 - Quem é o(a) responsável pela
manutenção financeira do grupo familiar:manutenção financeira do grupo familiar:

(  ) Pai/mãe (  ) Bicicleta (  ) Carro

(  ) Mãe (  ) Moto (  ) A pé

(  ) Pai (  ) De
carona

(  ) Ônibus

(  ) Outro. Especificar: _______________ 07 - É beneficiado(a) pelo Passe Livre?07 - É beneficiado(a) pelo Passe Livre?

03 - Onde e com quem você mora03 - Onde e com quem você mora
atualmente?atualmente?

(  ) Sim, parcial.

(  ) Em casa com os pais (  ) Sim, integral.

(  ) Em casa com a mãe (  ) Não

(  ) Em casa com o pai 08 - Qual foi o motivo principal pelo qual você08 - Qual foi o motivo principal pelo qual você
escolheu fazer esse curso?escolheu fazer esse curso?

(  ) Sozinho(a)

(  ) Em casa de amigos (  ) Possibilidade de inserção no IFMT

(  )

Em habitação coletiva. Exemplo: hotel,
quitinete, casa, mantida pela família.

(  ) Influência da família

(  ) Influência dos colegas

(  ) Outro. Especificar: _______________ (  ) Por ser uma instituição pública e de
qualidade

04 -Dados de saúde do estudante e da família.04 -Dados de saúde do estudante e da família.
Você ou alguém da família possui algumaVocê ou alguém da família possui alguma
necessidade especial?necessidade especial?

(  ) Influência da escola em que estuda

(  ) Outra. Qual? _____________________

(  ) Não 09 - Quanto tempo, aproximadamente, você09 - Quanto tempo, aproximadamente, você
dedica aos estudos, exceto durante o períododedica aos estudos, exceto durante o período
de aula?de aula?(  ) Sim. Indique, entres as opções abaixo,

qual é.

(  ) Física/Motora (  ) Nenhum, apenas assisto às aulas.

(  ) Visual (  ) Uma a duas horas por semana.

(  ) De fala (  ) Três a cinco horas por semana.

(  ) Mental (  ) Seis a oito horas por semana.

(  ) Outra. Qual? ________________

(  ) Mais de oito horas por semana.

(  ) Somente nos finais de semana.

10 - A sua família está inserida em algum dos10 - A sua família está inserida em algum dos
programas sociais do Governo Federalprogramas sociais do Governo Federal
elencados abaixo? (em caso afirma=vo,elencados abaixo? (em caso afirma=vo,
apresentar comprovante)apresentar comprovante)

12 - Quantas pessoas residem na sua casa?12 - Quantas pessoas residem na sua casa?

(  ) Moro sozinho(a)

(  ) Duas pessoas

(  ) Bolsa Família (  ) Três pessoas

(  ) PETI (  ) Quatro pessoas

(  ) PROJOVEM (  ) Cinco pessoas

(  ) CRAS (  ) Mais de cinco pessoas

(  ) Outro. Especificar:
________________________

13 - A família, normalmente, tem despesas13 - A família, normalmente, tem despesas
com (informar o valor e apresentarcom (informar o valor e apresentar
comprovante com cópia para os itens A, B, Ccomprovante com cópia para os itens A, B, C
e E):e E):

11 - Recebe Pensão Alimenbcia? (em caso11 - Recebe Pensão Alimenbcia? (em caso
afirmativo, apresentar comprovante)afirmativo, apresentar comprovante)

(  ) Sim. Qual valor?
___________________________

AA Energia Elétrica R$ ______

(  ) Não BB Água e Esgoto R$ ______

CC Aluguel R$ ______

DD Medicamentos de uso
regular

R$ ______

EE Plano de saúde R$ ______

Total R$ ______

14 - Relacione abaixo todos os membros que compõem o núcleo familiar (incluir o nome do14 - Relacione abaixo todos os membros que compõem o núcleo familiar (incluir o nome do
candidato)candidato)

NomeNome ParentescoParentesco IdadeIdade Ocupação/ProfissãoOcupação/Profissão
RemuneraçãoRemuneração
(salário Bruto)(salário Bruto)

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

Obs.: nos casos de pessoas maiores de 18 anos relacionadas acima, se autônomos ou
desempregados, apresentar declaração (Anexos II e III). Se trabalhadores formais, apresentar
comprovação de renda, conforme especificado no edital.

Declaro, para todos os feitos legais, serem verdadeiras as informações con=das neste ques=onário,
estando sujeitos às penalidades cabíveis, segundo o Código Penal em seu artigo 299.

Rondonópolis, ____de __________________de 2022.

__________________________________________

ASSINATURA

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE RENDA PARA PROFISSIONAIS AUTÔNOMOSDECLARAÇÃO DE RENDA PARA PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS

Eu, _______________________________________________________, portador do CPF nº
________________________ e RG nº _________________________, residente e domiciliado na
______________________________________________________________________________
declaro para os devidos fins de direito, ciente das implicâncias cíveis e criminais que importem das
minhas declarações, que sou profissional autônomo no ramo (indicar a profissão que exerce)
_______________________ e tenho como renda mensal o valor de R$
_____________________________.

Por ser expressão da verdade, dato e assino a presente.

Rondonópolis, ____de ______________ de 2022.

______________________________________________________
ASSINATURA

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE DESEMPREGADODECLARAÇÃO DE DESEMPREGADO

Eu, __________________________________________________________, portador do CPF nº
________________________ e RG nº _________________________, residente e domiciliado na
___________________________________________________________________________, declaro
para os devidos fins de direito, ciente das implicâncias cíveis e criminais que importem das minhas
declarações, que não exerço atividade remunerada.

Por ser expressão da verdade, dato e assino a presente.

Rondonópolis, ____de ______________ de 2022.

______________________________________________________
ASSINATURA

ANEXO IV

CRONOGRAMACRONOGRAMA

MÊSMÊS TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA QUINTA-FEIRAQUINTA-FEIRA CARGA HORÁRIACARGA HORÁRIA

DIAS DO MÊSDIAS DO MÊS DIAS DO MÊSDIAS DO MÊS

AGOSTOAGOSTO 02- 09- 16- 23-30 04- 11- 18- 25 36

SETEMBROSETEMBRO 06,13,20,27 01- 08- 15- 22-29 36

OUTUBROOUTUBRO 04 (SIMULADO),11 06 12

TOTAL EM HORAS-AULATOTAL EM HORAS-AULA 8484

Obs.: As 4 horas que estão sobrando são para aplicação do simulado.

ANEXO V

FORMULÁRIO PARA RECURSOFORMULÁRIO PARA RECURSO

NOME DO CANDIDATO:

CPF:

RG:

RUA/AVENIDA, Nº,
BAIRRO:

CELULAR:

NOME DA MÃE:

NOME DO PAI:

RESPONSÁVEL:

CELULAR DO
RESPONSÁVEL:

JUSTIFICATIVA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Rondonópolis, ______de _____________de 2022.

______________________________________________________
ASSINATURA

	Documento assinado eletronicamente por: